
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 41921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2023

Numero Registro Dipartimento 959

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17338 DEL 27/11/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ACI N. 32084/23

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 41921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

– la legge n. 449/1997 all'articolo 17, comma 10, stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio
1999, la riscossione, l'accertamento, il recupero, i rimborsi, l'applicazione delle sanzioni ed il
contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche non erariali siano demandati
alle regioni a statuto ordinario e svolti con le modalità stabilite con decreto da emanarsi a
cura del Ministero delle Finanze;

– il D.M. 418/98 “Regolamento recante norme per il trasferimento alle regioni a statuto ordinario
delle funzioni in materia di riscossione, accertamento, recupero, rimborsi e contenzioso
relative alle tasse automobilistiche non erariali”, all’articolo 2, comma 1, stabilisce che il
controllo e la riscossione delle tasse sono effettuati direttamente dalle Regioni, “anche
ricorrendo all’istituto giuridico dell’avvalimento”;

– per svolgere le predette attività è necessario per la Regione Calabria accedere alla banca
dati del PRA (Pubblico Registro Automobilistico) corrispondendo i relativi costi di accesso;

VISTI

– il decreto dirigenziale d’impegno di spesa n. 13439 dell’1.12.2017;
– la fattura elettronica presentata dall’Automobile Club d’Italia (ACI) n. 32084 del 15.11.2023

pari ad euro 1.436,55 di cui euro 1.177,50 a titolo di imponibile ed euro 259,05 di IVA (allegata
al presente atto a costituirne parte integrante non soggetta a pubblicazione);

– il DURC on line prot. INPS 38136523 con scadenza al 18.02.2024 secondo cui l’Automobile
Club d’Italia (ACI) risulta essere in regola nei confronti di INPS ed INAIL (allegato al presente
atto a costituirne parte integrante non soggetto a pubblicazione);

– la distinta di liquidazione n. 15518/2023 generata telematicamente ed allegata al presente
atto;

DATO ATTO CHE

– gli ambiti di applicazione dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 recante disposizioni in materia
di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni sono regolati dalla circolare del 29
luglio 2008 n. 22 emanata dalla Ragioneria Generale dello Stato, la quale stabilisce che la
norma non trova applicazione per i pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni
Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT, ai sensi dell’articolo
1, comma 5, della legge 311/2004, il quale ricomprende, tra gli altri, le Agenzie ed Enti per il
Turismo;

– tra le Agenzie ed Enti per il turismo rientra l’Automobile Club d’Italia (ACI), Ente pubblico non
economico ai sensi della legge 70/1975 vigilato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
ed il cui statuto è approvato con Decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e per lo Sport
del 7 gennaio 2020;

– per quanto sopra la disposizione dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 non trova applicazione
nei riguardi dell’Automobile Club d’Italia (ACI);

EVIDENZIATO che il detto pagamento avviene con “riserva di ripetizione” atteso che Regione
Calabria ha intrapreso azione di accertamento negativo contestando la debenza, posto che il decreto
legislativo 82 del 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) prevede accesso gratuito agli archivi
informatici di altre amministrazioni;

ATTESTATO CHE

– ai sensi dell'articolo 4 della Iegge regionale 23 dicembre 2011, n. 47 per la liquidazione di
che trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura
finanziaria;



Cod. Proposta 41921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’articolo 57 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dal paragrafo 6 del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del medesimo decreto;

VISTI l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che introduce l'art. 17‑ter
del decreto n. 633 del 1972 e il successivo Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 23
gennaio 2015 che determina le modalità e i termini per il versamento dell’imposta (“split payment”);

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 164424/2022 la responsabilità del procedimento è stata
assegnata al funzionario Dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il Settore Gestione Tasse
Automobilistiche;

VISTI

– la normativa e la documentazione citata in premessa;
– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
– la legge regionale n. 50 del 23.12.2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
– la legge regionale n. 51 del 23.12.2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
– la deliberazione di Giunta regionale n. 713 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Documento

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023– 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”;

– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

– la deliberazione di Giunta regionale n.118/2023 avente ad oggetto “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione 2023/2025” e ss.mm.ii.;

– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del
21.05.2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 con la quale sono state adottate
le “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,
è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture
della Giunta regionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

– il DDG n. 9245 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosa Misuraca
l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”;

RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra premesso, di dover procedere nel rispetto della
normativa vigente in materia di “split payment” alla liquidazione e al pagamento della somma di €
1.436,55 IVA inclusa, giusta impegno di spesa n. 6485/2017 assunto sul capitolo U0101010202, in
favore dell’Automobile Club d’Italia (ACI), mediante bonifico bancario;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa
dal responsabile del procedimento, dott. Massimiliano Laganà, nonché dell'attestazione sulla



Cod. Proposta 41921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio
2002, n. 8;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

– di disporre la liquidazione e il pagamento della fattura presentata n. 32084 del 15.11.2023
pari ad euro 1.436,55 di cui euro 1.177,50 a titolo di imponibile ed euro 259,05 di IVA a favore
dell’Automobile Club d’Italia (ACI), nel rispetto della normativa vigente in materia di “split
payment”, mediante bonifico bancario;

– di dare mandato al Settore Ragioneria Generale della Regione Calabria per l’emissione
dell’ordinativo di pagamento a favore dell’Automobile Club d’Italia (ACI), sull’impegno di
spesa n. 6485/2017 assunto sul capitolo U0101010202, come da fattura elettronica n. 32084
del 15.11.2023 esclusivamente per l’importo imponibile di euro1.177,50 e il versamento
all’erario dell’IVA per l’importo di euro 259,05;

– di disporre la pubblicazione sul BURC, ad eccezione degli allegati contenenti dati sensibili,
ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011, n. 11 e del Regolamento UE 2016/679 su
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente e sul sito istituzionale della
Regione Calabria, nonché le ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione
della corruzione e della trasparenza ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente

MASSIMILIANO LAGANA’

(con firma digitale)

ROSA MISURACA

(con firma digitale)


